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Summary

In these days of international safety measures there is a small probability of outer attack,

which would concern the Czech Republic. A greater risk exists from the side of terrorist

attacks or natural disasters and catastrophies of a large extent. An integral part of

protection of the population in the situation of threat to the state and state of war is

especially a matter of concealment of people from undesirable impacts. The method and

content of collective protection of people is determined by the plan of concealment,

which belongs to the emergency plan of the region, perchance to outer emergency plans

for zones of emergency planning as well as municipality plans. The concealment of

people at the state of war in the region territory can be provided in permanent and

improvized shelters. They serve for the protection of people from the effects of weapons

of mass destruction, they are considerably resistant against direct hits of classic

explosives as well as percussion bullets. At present no legislative regulation directs

municipalities to work out concealment plans. Public awareness of the character of

possible threat, prepared rescue and liquidating works and of protection of people is

also insufficient.

My thesis shows the present situation and the state of concealment plans at

municipalities with extended field of activity in the region of South Bohemia. It

compares individual means for concealment of people at municipalities with extended

field of activity and their state and applicability in the state of emergency or war. At

the same time it shows prospective intentions concerning the protection of people in the

Czech Republic until 2013.
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Úvod

V dnešní době je malá pravděpodobnost vojenského konfliktu , který by se týkal České

Republiky . Větší riziko hrozí ze strany teroristických útoků nebo velkých živelných

pohrom. Součástí ochrany obyvatelstva při stavu ohrožení státu a válečném stavu je také

především problematika ukrytí obyvatelstva před nežádoucími vlivy. Způsob a obsah

kolektivní ochrany obyvatelstva je stanoven plánem ukrytí, který je součástí havarijního

plánu kraje, popř. vnějších havarijních plánů pro zóny havarijního plánování a také

plány obcí . Ukrytí obyvatelstva je zajišťováno ve stálých a improvizovaných úkrytech.

Stálé úkryty, které byly budovány v 50. až 60. letech minulého století pro ochranu

obyvatelstva proti účinkům zbraní hromadného ničení, nelze zpravidla z hlediska doby

jejich zpohotovení, nerovnoměrného rozložení a technického řešení využít při

nevojenském ohrožení. Ukrytí obyvatelstva za válečného stavu na území kraje se

zajišťuje ve stálých úkrytech a improvizovaných úkrytech. Stálé úkryty

technologickým vybavením vytváří podmínky pro dlouhodobý pobyt ukrývaných osob

po dobu až tří dnů. Slouží k ochraně osob proti účinkům zbraní hromadného ničení,

jsou značně odolné proti přímým zásahům klasických trhavin i tříštivých střel. Hasičský

záchranný sbor kraje participuje na údržbě tím, že vydává technické pokyny k údržbě,

provádí kontroly technického stavu úkrytů a poskytuje právnickým a podnikajícím

fyzickým osobám finanční dotace na rekonstrukci dle plánu rekonstrukcí a náhrady

mzdových prostředků pracovníkům zajišťujícím údržbu, dále provádí i odbornou

přípravu údržbářů stálých úkrytů. Při nárůstu hrozby válečného konfliktu jsou

vytipovány podzemní, suterénní a jiné části obytných domů, veřejných budov,

provozních a výrobních objektů k jejich úpravě na improvizované úkryty. V letech 1985

až 1986 byly obecními úřady zpracovány dle služebního předpisu CO-2-7 (Ukrytí

obyvatelstva) plány ukrytí v obcích. Jiné nové plány dosud nebylo přímo nařízeno

zpracovávat. Nadále se doporučuje tyto plány ukrytí uchovávat a průběžně je

upřesňovat s ohledem k přirozenému přírůstku či úbytku obyvatel obcí a ke změnám

v zástavbě.

1. Současný stav

1.1 Zajištění obrany státu

Principy a hlavní úkoly pro řízení obrany a výkon obranné politiky ČR vychází z

národních zájmů ČR, analýzy bezpečnostního prostředí, mezinárodních závazků a

disponibilních zdrojů. Rámec politického zadání vychází z Ústavního zákona č.

110/1998 ze dne 22. dubna 1998 o bezpečnosti ČR, který stanovuje, že zajištění

svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích demokratických základů a

ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.

Tuto povinnost dále rozpracovává zejména zákon č. 222 ze 14. září 1999 o zajišťování

obrany ČR, který stanovuje pravomoci státních orgánů, územích samosprávných celků,

právnických a fyzických osob při zajišťování obrany ČR. Obrana je definována jako

souhrn opatření k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů demokracie a

právního státu, ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením.

Obrana státu zahrnuje výstavbu účinného systému obrany státu, přípravu a použití

odpovídajících sil a prostředků a účasti v kolektivním obranném systému.

Takto definované principy a hlavní úkoly jsou dále rozpracovány v krátkodobých a

střednědobých strategických dokumentech (Bezpečnostní strategie, Vojenská strategie,

Koncepce výstavby profesionální AČR a mobilizace ozbrojených sil ČR, Střednědobý

plán apod.) a v souladu s Bezpečnostní strategií Evropské unie a Strategickou koncepcí

NATO. Bezpečnostní systém ČR (viz schéma na obrázku č.1, ) je vytvořen jako

komplexní systém, který zajišťuje bezpečnost ČR ve vzájemném propojení rovin:

politické (vnitřní a zahraniční), vojenské, vnitřní bezpečnosti, ochrany obyvatelstva,

hospodářské, finanční, legislativní a sociální.

Hlavními výkonnými prvky bezpečnostního systému ČR jsou:

 ozbrojené síly ČR (Armáda ČR - AČR, Vojenská kancelář prezidenta

republiky a Hradní stráž),

 ozbrojený bezpečnostní sbor (Policie ČR – PČR),

 záchranné a havarijní sbory a služby, (Hasičský záchranný sbor ČR – HZS

ČR, Zdravotnická záchranná služba – ZZS),

 další prvky (obecní policie, veřejná stráž, soukromé bezpečnostní služby,

občanský sektor, dobrovolnická služba).

Státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou

povinny podílet se na zajišťování bezpečnosti a obrany ČR v rozsahu stanoveném

zákonem. Za rozvoj bezpečnostního systému odpovídá vláda ČR. Hlavním orgánem

řízení je Bezpečnostní rada státu (BRS) jako stálý pracovní orgán vlády pro koordinaci

problematiky bezpečnosti ČR a přípravu návrhů opatření k jejímu zajišťování. Výbor

pro obranné plánování je jejím stálým pracovním orgánem pro koordinaci plánování

opatření k zajištění obrany ČR. Bezpečnostní systém ČR je trvale zdokonalován.

Obr. č . 1 – Schéma bezpečnostního systému

Struktura bezpečnostního systému je jednou stránkou vytvoření představy o systému.

Zahrnuje rozpoznání jeho jednoznačných, v zákonech formulovaných prvků, které

vytvářejí organizace, podílející se na zajišťování bezpečnosti a obrany státu a jeho

občanů. Druhou charakteristikou jsou existující vztahy mezi těmito prvky, které jsou

rovněž jakýmsi statickým způsobem zaznamenány v textech zákonů, pravidel, předpisů.

Významné je rovněž prostředí, ve kterém se bezpečnost rozvíjí (mezinárodní, národní,

místní). Na obrázku č.2 je uvedeno schéma takového procesu podle platných

legislativních úprav. Bezpečnostní systém ČR zajišťuje řízení a koordinaci činnosti

jednotlivých prvků, plánování, realizaci a vyhodnocování činnosti při zajišťování

bezpečnosti ČR, v době přímé hrozby nebo při vzniku krizové situace. Systém má a

musí adekvátně i operativně reagovat na bezpečnostní hrozby, jejich rizika a prokazovat

schopnost koncepčně a dlouhodobě reagovat na měnící se bezpečnostní prostředí.

(3, 25, 35,36).

Obr. č. 2 – schéma procesu

1.1.2 Základní prvky Bezpečnostního systému ČR

Současný bezpečnostní systém je funkční a je odrazem několikaletého vývoje. Při jeho

vytváření bylo navázáno na české tradice a zkušenosti a současně bylo využito

i poznatků srovnatelných evropských demokracií. Hlavní principy zajištění bezpečnosti

ČR jsou definovány v ústavním pořádku a navazujících právních předpisech.

Bezpečnostní systém je institucionálním nástrojem pro tvorbu a realizaci bezpečnostní

politiky ČR. Působí v rámci ČR, ale současně je úzce propojen s NATO a EU a dalšími

mezinárodními institucemi (OSN, OBSE, Světová zdravotnická organizace), což


[…]


republice na úrovních ORP nedostačující a je třeba tuto problematiku přehodnotit a

nalézt účinná východiska jak využít maximálně prostředky k ukrytí obyvatelstva.
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9. Přílohy

Příloha č . 1

Aktuální stav počtu úkrytů na území ČR

Území, kraj,

okres

Rozloha

(km2)

(ke dni

31.12. 2004)

Počet

obyvatel

(ke dni

31.12. 2004)

Počet stálých

úkrytů
Kapacita

Stav úkrytů

ke dni

Hlavní město

Praha
496 1 170 571 814 517 843 31.3.2006

OSM 1 342 100

OSSAT 1 15 000

ostatní stálé

úkryty
812 160 743

Středočeský

kraj
8 913 894 274 390 61 782 28.2.2006

Benešov 1 523 93 301 26 2 962

Beroun 662 77 534 45 5 475

Kladno 691 150 209 80 14 436

Kolín 846 96 000 27 5 850

Kutná Hora 917 73 295 11 1 170

Mělník 712 95 470 43 6 914

Mladá

Boleslav
1 058 115 198 65 12 380

Nymburk 876 86 219 21 2 646

Příbram 1 628 107 048 72 9 949

Jihočeský kraj 10 057 625 712 114 24 757 31.12. 2005

České

Budějovice
1 626 179 369 19 6 558

Český

Krumlov
1 615 60 144 5 610

Jindřichův

Hradec
1 944 92 658 3 940

Písek 1 138 70 353 7 4040

Prachatice 1 375 51 528 0 0

Strakonice 1 032 69 406 27 4579

Tábor 1 327 102 254 53 8 030

Plzeňský kraj 7 561 549 618 204 44 199 23.3.2006

Domažlice 1 140 58 968 X X

Klatovy 1 939 87 545 X X

Plzeň-město 138 162 627 X X

Plzeň-jih 1 076 68 939 X X

Plzeň-sever 1 314 74 428 X X

Rokycany 575 45 707 X X

Tachov 1 379 51 404 X X

Karlovarský

kraj
3 315 304 588 151 37 443 31.12.2005

Cheb 933 89 838 10 2212

Karlovy Vary 1 628 121 430 52 10715

Sokolov 754 93 320 89 24516

Ústecký kraj 5 334 822 133 561 119 743 31.12.2005

Děčín 909 133 778 19 2 450

Chomutov 935 125 104 130 31 816

Litoměřice 1 032 115 252 28 7 545

Louny (ÚO

Žatec)
1 118 85 958 13 1 540

Most 467 116 685 184 36 294

Teplice 469 127 627 62 16 903

Ústí nad

Labem
404 117 729 125 23 195

Liberecký kraj 3 163 427 563 89 20 200 20.2.2006

Česká Lípa 1 137 106 324 7 1 260

Jablonec n/N 402 87 934 1 20

Liberec 925 158 535 74 18 070

Semily 699 74 770 7 850

Královéhradec

ký kraj
4 758 547 296 118 17 440 31.1.2005

Hradec

Králové
875 159 293 63 9380

Jičín 887 77 031 13 1900

Náchod 851 112 219 25 4350

Rychnov nad

Kněžnou
998 78 987 5 890

Trutnov 1 147 119 766 12 920

Pardubický

kraj
4 519 505 285 155 27 276 31.12.2005

Chrudim 1 030 104 602 9 1300

Pardubice 889 159 981 110 20 026

Svitavy 1 335 101 940 7 1 060

Ústí nad Orlicí 1 265 138 762 29 4 890

Vysočina 6 926 517 153 137 22 452 28.2.2006

Havlíčkův

Brod
1 265 94 777 13 2 040

Jihlava 1 180 108 292 78 11 970

Pelhřimov 1 290 72 277 5 1 060

Třebíč 1 519 116 840 19 4 272

Žďár nad

Sázavou
1 672 124 967 22 3 110

Jihomoravský

kraj
7 066 1 123 201 356 57 475 31.12.2005

Blansko 942 107 592 29 6 355

Brno-město 230 367 729 260 43 945

Brno-venkov 1 108 165 692 18 2 560

Břeclav 1 174 123 132 12 805

Hodonín 1 086 157 750 20 2 370

Vyškov 889 87 088 7 350

Znojmo 1 637 114 218 10 1 090

Olomoucký

kraj
5 267 639 283 276 54 402

10.2.2006

Jeseník 719 42 014 0 0

Olomouc 1 617 228 453 67 14 328

Prostějov 770 109 367 62 12 330

Přerov 845 134 181 138 26 893

Šumperk 1 316 125 268 9 851

Zlínský kraj 3 963 590 706 166 45 785 28.2.2006

Kroměříž 799 107 908 6 740

Uherské

Hradiště
991 143 729 20 4 540

Vsetín 1 143 146 001 71 18 645

Zlín 1 030 193 068 69 21 860

Moravskoslezsk

ý kraj
5 428 1 253 397 797 144 408 10.4.2006

Bruntál 1 550 99 521 3 255

Frýdek-Místek 1 273 226 998 111 26 620

Karviná 347 275 834 251 40 641

Nový Jičín 918 159 212 69 20 357

Opava 1 126 180 430 10 1 455

Ostrava -

město
214 311 402 353 55 080

 X – nepodařilo se zjistit informace

Pozn.:

Rozloha a počet obyvatel v jednotlivých krajích je uváděn k 31.12. 2004, kdy byla

zveřejněna poslední aktuální čísla statistickým úřadem.

Příloha č . 2

Evidenční list stálého úkrytu

Příloha č .3

Evidenční list improvizovaného úkrytu

Příloha č . 4

ZAŘÍZENÍ PRO ZABEZPEČENÍ UKRYTÍ
OSOB VE STÁLÝCH ÚKRYTECH

Krytové družstvo

velitel
1

obsluha filtroventilačního
zařízení

zdravotník

pomocník

x

x

x
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Příloha č. 5

Obrázek stálého tlakově odolného krytu s filtroventilací