POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Miroslav Syrovátka
- Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
- Oponent diplomové práce: Mgr. Jan Valoušek
- Katedra: RADIOBIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
- Název diplomové práce: OBRANNE PLANOVÁNÍ A POSTAVENÍ O.B.C.E. V TĚTO OBLASTI
ZPRACOVÁNÍ PLÁNU U KRÝTÍ OBYVATELSTVA O.B.C.E. ROZŠÍŘENOU
PŮSOBNOSTÍ V JIHOČESKÉM KRAJI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Na použití literatury bych měl relevantní odkazy o textu.

Další hodnocení:

Diplomant zvolil neobvyklé téma práce, které však má svůj význam ve vztahu k obornému plénu.

Vzhledem k současným tendencím stojí mimo hlavní proud. Tohoto faktora si cením, že diplomant se nebať žil proti obecně uznávaným směrům.

Práce je zpracována na dobré úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pro které typy mimořádných událostí lze úspěšně využít ústní obhajobu?

Datum: 10.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce: